Aktam

De 3174

50052
353413

De 3474

DE
A C T A M O
PHILOSOPHO ARABICO,
PRAEFATVS,
AD ACTVM ORATORIVM
IN SCHOLA NICOLAITANA
AD D. XVI. IVLII H. A.
HORIS ANTEMERIDIANIS
CELEBRANDVM
INVITAT
I. I. REISK.E.

H. Thielke

LIPSIAE
EX OFFICINA LANGENHEMIA

Cum in eo nuper essem ut monumenta Christianismi apud Arabas, eius quidem, qui Muhammedem antiquior ei que aequalis fuit, e Scriptorum Arabicorum copiolis qualibus cunque meis colligerem atque singulari libello complectenter: incidi in locum aliquem al Maidanii insignem, illum, vbi Aetami, iudicis, aut, si mauis, sapientis Arabici, perquam celebris, orationem eam refert, qua voluit suos ille gentiles, Tamimitas puta, ad dandum Muhammedi nomen, tum surgenti nouamque legem spargenti atque suis tribulibus commendanti, adhortari. Utitur ibi Actam inter alia argumenta etiam eo, quod a Christianorum quorundam, et in iis alicuius episcopi Nagiranensis, diuinatione dictum esset, quibus certo constitisset, futurum esse aliquando tempus, quo Muhammed, arabicus propheta, esset exstiturus. . Mouit me locus ille, quum decreuissent actui scholastico, quem his chartis indico, breui libello prolude re, eiusque angustiae non caperent amplitudinem illius argumenti, quod ab initio ei destinaueram, antiquitates puta Christianismi arabici, vt de Actamo, filio Saifii, Tamimita, celeberrimo Arabum seu iudice, seu sapiente, seu philosopho, commentarer, et hoc veluti specimen illi de nobiliore argumento tractationi, locum ampliorem poscenti, breui, si Deus sinat, insecurae, praemitterem.

Qui Actam qua vixerit aetate, iam dixi. Attigit nempe Muhammedem viuendo; sed multo tamen idem eo fuit antiquior, vt constat ex Ibn Doraidi **كتاب الاشتقاء** seu Lexico genealogico eodemque etymologico gentium virorumque et vocabulorum arabicorum; cuius haec sunt verba in recensione tribuum et virorum insignium ad Tamimatas

ومن بنى شريف أكتم بن صيفي
كان من حكماء العرب في الجاهلية
وأدرك النبي وأوصي قومه باتباعه وحضهم
علية لم يسلم ولا كلام كثير في الحكمة
وبلغ تسعين وسبعين سنة وهو الذي يقول ﴿

قد
ان أمراء عاش تسعين خمسة الى مائة لم
يسلام العيش جاهم

„Ad Schoraifitas pertinet Actam (vel Actam) filius Saifii, unus Sapientium, quos habuerunt Arabes aetate feritatis, ad aetatem Muhammedis peruenit, suisque gentilibus auctor fuit, ut eius legem amplectentur, eamque ad rem etiam atque etiam eos adhortatus est, quamquam ipse in veteri sua religione perseuerauit; multa edidit dicta sapientia, et ad aetatem centum et nonaginta annorum peruenit; et auctor est illius versiculi (qui de ipsius grandi senio testari potest:)”

Quem hominem centum et nonaginta natum annos vitae non taceat, ille stultus est. „

Conseruauic illam Actami orationem, qua Tamimitas suos ad partes Muhammedis amplectendas atque tuendas hortatus est, Meidanius in postrema parte Collectionis prouerbiarum arabicorum ab eo profectae; unde repetere iuuat, quo philosophi huius arabici specimen extet cum dictionis, tum animi. Affert nimurum al Meidanius ad prouerbium **وللشجي من الخل** *vae sollicito a vacuo curis,* id est, o quam multum abest anxius ab hilari, et quam miser est ille, si cum hoc comparetur, et quam solet tristis a laeto contemni atque irrideri: quod quodammodo cum nostro, *Wer den Schaden hat, darf für den Spott nicht sorgen:* conuenit: ad illud igitur prouerbium affert hanc interpretationem. Primum ait aliam a se traditam esse alio, quem indicat, loco huius proverbi expositionem: tum promittit atque profert aliam hanc ex auctoribus al Madaienita, et Mohammedi, filio Sellami, Gjamahita: qui affirment primum huius proverbii auctorem fuisse Actamum, filium Saifii, Tamimitam, idque hac occasione:

أول من قال ذلك أكتم بن صيفي النبي وكأن

من

من حديثه، انه لما ظهر النبي بمكة ودعا إلى الإسلام، بعث
أكثم ابنه حبشا، فاتاه بخبره، فجتمعبني تميم وقال يا
بني تميم لا تحضروني سفيها فان من يسمع يدخل
أن السفية يوهن من قوته، ويثبت من دونه لا خير
فيمن لا عقل له كبرت سني، ودخلتني فلة فان
رأيتم مني حسنا، فاقبلوه، وإن رأيتم مني غير ذلك، فقوموني
استغفم فان النبي شافه هذا الرجل مشافهة، فاتاني
خبره، وكتابه يامس بالمعروف وينهي عن المنكر ويأخذ
فيها بمحاسن الأخلاق ويدعو إلى توحيد الله وخلع الوتان
وتركت الحلف بالنبيين وقد عرف ندو الرأي منكم أن
الفضل فيما يدعوا إليه، وإن الرأي ترك ما ينهى عنه، وإن
أحق الناس بمعونة محمد ومساعدته على أمره أنتم، فان
يكن الذي يدعوا إليه حقا، فهو لكم دون الناس، وإن يكن
باطلا، كنتم أحق الناس بالكاف عنده، والستر عليه وقد
كان لسقف نجران يحدث بصفته، وكان سفيان بن
مجاشع يحدث به قبله وسيء ابنه محمد فكونوا في
أمره أولا، ولا تكونوا آخر فلينروا طاييعين قبل ان تأتوا
كارهين، ان الذي يدعوا إليه محمد لو لم يكن بينا لها
كان في أخلاق الناس حسنا طبيعون واتبعوا أمره *
أسأل لكم أشياء لم تترعرع منكم أبدا * واصحتم اعز حي
في العرب، وأكثركم عذرا، وأوسعهم رأرا فلاني ارب
أمر لا يجتنبه عزيز إلا نل، ولا يلزمه ذليل إلا عز فان الأول
لا يمنع للآخر شيئا، وهذا أمر له ما بعده، من سبق إليه غمر
الغالب واقتدي به النال فوالعزيز حرم والختلف عجز

A 3

فقال

فقال مالك بن نويرة قد خرف شيخكم ف قال أكثُم ويل
للسجى من الخلٰي ولهمي يعْلَم أصر لم أشهٰد ولم يسبقي *

„Quum in conspectum famamque hominum prodiret Muhammed, apud Maccam, et suos ad legem Islamicam acceptandam inuitaret, mittebat Actam filium suum, Hobaischum, illuc, quo, quid eius rei eset, coram cognosceret, et de Muhammede certa ad se referret. Quo facto, conuocatos ad se Tamimitas hac oratione appellauit. O Tamimitae, nolim vos stulto audiendi consilio ad me conuenisse, sed eo, quo auditorem dicenti vacare oportet. Oportet autem auditorem ita oratori aurem praebere, vt, cuius animus omnino vacuus, nullamque in partem occupatus sit. Cuiusmodi homo stultus non est. *Stultus enim quae suis viribus superiora audit, ea falsa iactari autumat, fidemque illicis negat; ea sola pro certis et veris admittit, quae infra captum modulumque suum intelligit esse.* Nulli autem rei utilis est ille, cui sapientia desit. Senex sum; quo factum vt stupor et fatuitas quaedam senilis me incesserit. Quod si ergo in me aliquid quod probetis, comprehendatis et ex me audiatis, velim id a vobis approbari atque admitti; quod si autem secus eueniat, velim a vobis corrigi. Habebitis me quidem admonitioni atque correctioni facile parentem. Locutus igitur et versatus est propheta (Muhammed) cum hoc viro (Hobaischo, filio meo, quem spectatis.) Retulit hic ad me de illo. Cognoui librum eius (Alcoranum) praecipere honesta omnia, et improbare turpia atque inhonesta; eoque instituto sequi hoc, vt morum bonorum semina in gente sua spargat; adhortari ad vnius dei professionem, dissuadere cultum idolorum, et *sacramentum, quod adhuc per ignes fieri consuevit.* Iam norunt certique sunt, quotquot vestrum prudentia polent, praestare illud, ad quod Muhammed vos impellat, et sapientiam cum detestatione earum rerum, quas ille vetet, coniunctam esse, neminemque esse, cui magis, quam vobis, conueniat Muhammedi succurrere, eumque tueri. Nam si vera et probanda vobis offert, estis, Tamimitae, quae est vestra praestantia, digni, qui primi omnium hominum ea sequamini: quod si autem vana sunt et falsa, neminem magis, quam vos, decet, eorum auctorem protegere, et ab eo iniurias vestras retinere. Iam dudum episcopus Nagiranae de eo praedicauit; et dudum ante illum episcopum, Sofian quoque filius Magjaschei, qui etiam *filio suo nomen Muhammedis imposuit.* Quare suadeo vt primi ad eius causam partesque accedatis, neque patiamini, vt postremi. Accedite

cedite vltro et volentes, antequam inuiti accedatis. *Si legitimum et religiosum non esset id, ad quod vos Muhammed inuitat, non eiusmodi decus conciliaret moribus.* Obtemperate mihi; impero enim vobis ea, quae nunquam vobis eripi poterunt; et per quae sietis tribus omnium arabicarum potentissima, et numerosissima et sedium amplitudine spatiofissima. Agnosco enim hanc esse huius caussae rationem, vt nemo unquam, quamuis potens et illustris, ab ea abhorruerit, quin ad vilitatem et contemptum deciderit; et contra nemo, quamuis debilis et ignobilis, eam sit amplexus, quin ad splendorem et nobilitatem emerserit. Quisquis prior hanc gloriam occupat, totam habet: qui hanc palmam rapit, *omnis certaminis victorem quemcunque primarium vincit*, et habet imitatores sui secundae palmae victores. In cautione sita est prudentia, discordia autem debilitatem parit. Quibus auditis *Malec filius Nowairab*, delirat, ait, senex et magister vester. Cui respondit Aetam: Vae sollicito prae incurio; et me miserum, quod carere debo re illa, cui neque interero, neque mea aetate habeo vetustiorem. ,,

Hactenus al Maidanii verba, in quibus insunt nonnulla, illustrationis indigentia. Illa sententia: *fultus, quae suis viribus superiora audit* - - - est plane eadem, atque illa celebrata Thucydidis, l. 2, c. 35. quam expressit Sallustius B. Cat. c. 3. illis verbis, *quae sibi quisque facilia factu putat, aequo animo accipit; supra ea, veluti ficta, pro falsis putat*, vbi interpretes et fontem sententiae, locum illum Thucydidis, et riuum Demosthenis ex eo ductum exposuerunt. *Sacramentum ab Arabibus per ignes fieri solitum dubito quid designet*; moremne Arabum iurandi per ignes, nescio quos, superstitiones, quorum plures habuerunt, quos persecutus est Nuwairius peculiari capite Bibliothecae suae; an per ignem illum, quem Persae colebant diuinis honoribus. Facile profecto fieri potuit, vt Arabes illi, qui Persarum in castris militarent, a Persarum contubernio contraherent morem per ignem iurandi. Et ipsi Tamimitae feruntur magicae religioni addicti fuisse. Quum denique dicitur Aetam vt mirum et insolens asserre de Sofiano, quod ille *suum filium Muhammedis nomine appellarat*; hoc eo pertinet, et ex eo lucem accipit, quod nomen Muhammedis ante Muhammedem, prophetam arabicum, natum, fuerit infrequentissimum, et eo antiquiores in tota gente arabica non memorentur nisi quatuor Muhammedes dicti. Sententia illa: *Si legitimum et religiosum non esset illud disciplinae genus, quod Muhammed vobis commendat, non eiusmodi decus conciliaret moribus:* videtur argumentum praebere velle veritatis, quam Aetam inesse legi Muhammedis affirmet, ductum ex emendatione mo-
rum